
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
CONSUNI 
MOÇÃO DE APOIO ........................................................................................................ 05

CONSEPE 
SINOPSE
V SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC ...................................................................... 06

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 255  ......................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 256 . ........................................................................................................ 08
PORTARIA Nº 257 .......................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 258 .......................................................................................................... 09
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ................................................................................... 09

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PORTARIA Nº 021 .......................................................................................................... 11

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS ......................................................................................................................... 12
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO ........................................................................................................ 17

CECS 
IV REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCECS DE 2012 ...................................................... 19



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

CONSUNI
MOÇÃO DE APOIO

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considera que a sustentação da educação pública 
de qualidade, sobretudo a de projetos inovadores como o da UFABC, exige a valorização da 
carreira docente, bem como a do trabalho dos técnicos administrativos, conforme comprovado 
pela experiência mundial. Assim sendo, manifesta seu apoio ao movimento grevista em curso e 
convida o Ministério da Educação (MEC) e o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
(MPOG) a tomá-lo como oportunidade de avançar na construção de um sistema de educação 
superior à altura do protagonismo brasileiro no século XXI.

III sessão extraordinária, 19 de junho de 2012.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

CONSEPE
SINOPSE
V SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes na pauta da V sessão ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE), realizada no dia 12 de junho de 2012, às 

14h, na sala S312-1, no 3º andar da torre I do Bloco A da Universidade Federal do ABC (UFABC), 
sita à Av. dos Estados, 5001, Bangu, Santo André.

Informes do Reitor:

1) Professor Hélio Waldman informou que a UFABC recebera Resolução de credenciamento 
junto ao Comitê da Área de Tecnologia da Informação (CATI), tendo em vista a aprovação das 
unidades do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS) e do Centro 
de Matemática, Computação e Cognição (CMCC). Desta forma, fora considerada apta para 
exercer atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação em tecnologias da informação e 
comunicação, tendo por base os fins previstos no Inciso I, do parágrafo 1º, do Art. 11, da Lei nº 
8.248, de 23 de outubro de 1991.

2) Comunicou que professor Marcos Duarte passaria a ser o novo suplente da representante 
dos coordenadores de cursos de pós-graduação no ConsEPE, tendo sido eleito pelos membros 
da Comissão de Pós Graduação (CPG), em sua IV sessão ordinária de 2012, ocorrida em 
28 de maio. Esclareceu que o representante suplente anterior, professor Daniel Zanetti de 
Florio, encerrara, em maio, seu mandato como coordenador do curso de Pós-Graduação em 
Nanociências e Materiais Avançados.

Informes dos Conselheiros: 

1) Professor Derval Rosa informou que, de 4 a 6 de junho ocorrera o I Encontro Nacional dos 
Bacharelados Interdisciplinares, que teve por resultado a “Carta de Santo André”. Explicou que 
tal documento trata a questão dos BIs em âmbito nacional, ressaltando que as universidades 
convidadas, que ainda não possuem BIs em sua grade, ficaram bastante motivadas para 
implantação de tal modelo de projeto pedagógico. Ressaltou que o evento fora organizado pelo 
Colégio de pró-reitores de graduação, da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições 
Federais de Ensino Superior (Andifes). 

2) Professor Yossi sugeriu incluir na pauta um item que examinasse a suspensão do calendário 
acadêmico, em função da paralisação de docentes, discentes e técnicos administrativos. 
Professor Waldman abriu para discussão a proposta de inclusão do assunto na pauta. Após 
argumentações por parte dos Conselheiros e secundada a proposta, encaminhou-se para 
votação a inclusão do tema na pauta. Aprovada por unanimidade. Também se votou a promoção 
do assunto à Ordem do Dia e sua apreciação como primeiro item da pauta. Ambas solicitações 
secundadas e aprovadas. Em discussão, questionou-se a legalidade da proposta e foram 
apresentadas sugestões para aprimoramento do texto. Enfatizou-se que deveria ser discutida a 
legalidade da suspensão do calendário e a questão operacional da graduação, pós-graduação 
e extensão. Professor Waldman, ressaltou que a Procuradoria Jurídica declarou a possibilidade 
de elaboração de parecer nos próximos dias. No decorrer das argumentações, levantou-se a 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

dúvida quanto ao poder de suspensão do calendário acadêmico pertencer ou não ao ConsEPE, 
considerando que as normas da UFABC não trazem essa possibilidade de forma expressa, 
devendo, assim, ser avaliado pelo ConsUni, a quem compete decidir questões omissas dessa 
natureza. Propôs-se uma reunião conjunta, ConsUni e ConsEPE para discutir a matéria. Proposta 
referendada por alguns Conselheiros. Por fim, professor Waldman apresentou proposta de Moção 
de Convocação, na qual o ConsEPE solicitou que o ConsUni se reunisse conjuntamente, para 
análise do assunto. Após discussão, encaminhou-se para votação. Aprovada Moção com 1 voto 
contrário e 2 abstenções.

• Considerando o avançado das horas, os assuntos da pauta original serão apreciados em 
sessão a ser agendada.



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Nº 255 - Designar o servidor Camilo Misura, SIAPE nº 1855147, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos de Informática, vinculado a 
PROGRAD, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 256 - Designar o servidor Stilante Koch Manfrin, SIAPE nº 1546550, para exercer o encargo 
de substituto eventual do Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos Secos, vinculado a 
PROGRAD, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 257 – 22 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 108, de 26 de abril de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
162, de 04 de maio de 2011, páginas 16 e 17.

Art. 2º - Designar a servidora Fernanda Massae Mizumura, SIAPE 1681234, para responder 
como Fiscal Responsável pelo contrato nº 31/2011, processo nº 23006.001456/2010-12, firmado 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Brasil Scuba Center Cursos e 
Equipamentos de Mergulho Ltda., tendo como substituta a servidora Viviane Santos Sousa Sena, 
SIAPE 1941373.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

PORTARIA Nº 258 – 22 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 227, de 22 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
174, de 27 de julho de 2011, página 19.

Art. 2º - Designar a servidora Fernanda Massae Mizumura, SIAPE 1681234, para responder 
como Fiscal Responsável pelas Atas de SRP nºs 97 à 100/2011, processo nº 23006.00473/2011-
13, referente à aquisição de equipamento para prevenção e combate a incêndio para a Fundação 
Universidade Federal do ABC, tendo como substituta a servidora Viviane Santos Sousa Sena, 
SIAPE 1941373.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Regina Lucia Martins
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1941361
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Andreia Prando da Cunha
Função Substituída: Secretária Executiva da PROPLADI
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 238 de 04/06/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 238 de 13/06/2012.
Período de Afastamento: 13/06/2012 a 29/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Francisco de Assis Comaru
Cargo: Professor 3° Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1545979
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Plínio Zornoff Taboas



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

Função Substituída: Pró-Reitor de Extensão da UFABC
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 279 de 04/05/2012, publicada no DOU em 
07/05/2012.
Período do Afastamento: 25/04/2012 a 06/06/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 021 – 21 DE JUNHO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 
191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de fevereiro 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper temporariamente as atividades do Programa de Monitoria Acadêmica da 
Prograd do Edital nº 67/2012 (retificado por 85/2012), em acordo com a Resolução CONSUNI nº 
89 de 20 de junho de 2012.

§1º - Novo calendário para as atividades da Monitoria Acadêmica será estabelecido e publicado 
tão logo as atividades acadêmicas sejam normalizadas.

§2º - O Edital da Monitoria Acadêmica será retificado e publicado tão logo as atividades 
acadêmicas sejam normalizadas.

§3º - Em tempo oportuno, quando as atividades forem normalizadas, os monitores selecionados 
serão convocados para assinatura de retificação dos termos de outorga.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS
Período: 29 de maio até 20 de junho de 2012

1. Homologação do descredenciamento de docentes

Curso Docente Nível
BTC Hugo Barbosa Suffredini Permanente
BTC Paula Homem de Mello Permanente

2. Homologação do credenciamento de docentes

Curso Docente Nível
CCM Fabrício Olivetti de França Permanente
CCM Jesús Pascual Mena-Chalco Permanente
CCM Rodrigo de Alencar Hausen Permanente
CTQ Fernando Heering Bartoloni Permanente
CTQ Janaina de Souza Garcia Permanente
CTQ Luiz Francisco Monteiro Leite Ciscato Permanente
NMA Márcia Aparecida da Silva Spinacé Permanente

3. Aprovação do trancamento de matrícula no curso

Curso Discente Nível Período
CCM David Quadro Mestrado 2012.2
NCG Isabel Cristina Medeiros da Silva Mestrado 2012.2e 2012.3

4. Reconhecimento de orientador

Curso Discente Orientador Nível

CHS Antônio Carlos Marques Valente Anapatrícia de Oliveira Morales 
Vilha Mestrado

CHS Bruno Lopes Correia Giorgio Romano Schutte Mestrado
CHS Delóise de Fátima Bacelar de Jesus José Blanes Sala Mestrado

CHS Fábio Roberto Ribeiro Maria Gabriela Silva Martins da 
Cunha Marinho Mestrado

CHS Marcelo Di Felippo Miné Bastos Graciela de Souza Oliver Mestrado
CHS Patrícia Schoeps da Silva Marcos Vinicius Pó Mestrado
CHS Raquel Rivera Soldera José Blanes Sala Mestrado

CHS Simone Pellizon Maria Gabriela Silva Martins da 
Cunha Marinho Mestrado

CHS Tadeu Vaz Pinto Pereira Giorgio Romano Schutte Mestrado



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

CHS Talita Rodrigues Costa Maria Gabriela Silva Martins da 
Cunha Marinho Mestrado

CHS Thiago Sanches Battoglini Adriana Capuano de Oliveira Mestrado
ENE Carolina Moreno Casado Roseli Frederigi Benassi Mestrado
ENE Claudio Evaldo de Sousa Junior Roseli Frederigi Benassi Mestrado
ENE Danielle Evangelista Vitalino Cardoso Ana Maria Pereira Neto Mestrado

ENE Renato Lopes Ferreira Leite Federico Bernardino Morante 
Trigoso Mestrado

ENE Ricardo Drudi Marat Rafikov Mestrado
INF Carolina Verônica Lezama Mendoza Nunzio Marco Torrisi Mestrado
PGT Hugo Lopes Tavares Arthur Zimerman Mestrado

5. Reconhecimento de coorientador

Curso Discente Orientador Coorientador Nível

BTC Roberto Luiz Silva Márcia Aparecida da Silva 
Spinacé

Marco-Aurélio 
De Paoli Mestrado

EEL Igor Ferreira Prado Lina Paola Garcés Negrete Edmarcio 
Antônio Belati Mestrado

ENE Danielle Evangelista 
Vitalino Cardoso Ana Maria Pereira Neto

Flávia Marisa 
Prado 

Saldanha-
Corrêa

Mestrado

ENE Júlia Maria de Oliveira 
Camargo

Juliana Tófano de Campos 
Leite Toneli

Ana Maria 
Pereira Neto Mestrado

ENE Rafael Augusto Sotana de 
Souza Ana Maria Pereira Neto

Flávia Marisa 
Prado 

Saldanha-
Corrêa

Mestrado

NMA Márcia Isabel de Sousa Wendel Andrade Alves
Emerson 

Rodrigo da 
Silva

Doutorado

PGT Pedro Araújo Silvia Passarelli Vanessa Elias 
de Oliveira Mestrado

6. Aprovação da substituição de orientador

Curso Discente De Para
CCM Silvia Scheunemann Silva Daniel Morgato Martin Fabiana Soares Santana
INF Aline Izida Itana Stiubiener Margarethe Born Steiberg

NMA Bruno Costa Tonetto Caetano Rodrigues Miranda Jeverson Teodoro Arantes 
Junior

NMA Julian Niño Gamboa Herculano da Silva Martinho Jeverson Teodoro Arantes 
Junior



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

7. Reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas

Curso Discente Disciplina Créditos Conceito Nível

BIS Mabel Uehara

BIS – 001 – Introdução a 
Biossistemas 12 A Mestrado

BIS – 002 – Fronteiras 
Interdisciplinares em 

Biossistemas
12 A Mestrado

BIS Michele Marcondes 
Riquena

BIS – 001 – Introdução a 
Biossistemas 12 B Mestrado

CHS Daniella Fernandes 
Cambauva

CHS – 003 – Teorias do 
desenvolvimento 9 B Mestrado

ENS Luana Matias
Ens – 110 – Tópicos 

em Ensino de Ciência e 
Matemática

12 A Mestrado

FIS Fabian Enrique Nima 
Ramirez

FIS – 102- Mecânica 
Quântica II 12 A Doutorado

FIS – 104 – Mecânica 
Estatística 12 A Doutorado

FIS – 105 – Eletrodinâmica 
Clássica 12 B Doutorado

FIS – 202 – Física da 
Matéria Condensada 12 A Doutorado

FIS – 603 – Tópicos de 
Física III 12 A Doutorado

FIS – 801 – Estágio de 
Docência Supervisionado I 2 A Doutorado

FIS -101- Mecânica 
Quântica I 18 A Doutorado

NMA – 204 – Cristalografia 
e Difração de Raios X 12 A Doutorado

NMA Jardel Castro Folco

NMA – 101 – Ciência dos 
Materiais 18 B Mestrado

NMA – 102 – Nanociência e 
Nanotecnologia 12 A Mestrado

8. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina

Curso Discente Disciplina Instituição 
de origem Créditos Conceito Nível

CHS Marcelo Di Filippo 
Miné Bastos

GG027- Cidade 
Contemporânea 
e Tendência de 
Estruturação do 
Espaço Urbano

Universidade 
Estadual de 
Campinas
UNICAMP

9 B Mestrado



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

ENE Bárbara Perez 
Gonçalves Silva

Introdução 
à Ciência de 

Colóides

Universidade 
de Mogi das 
Cruzes UMC

02 A Doutorado

Nanobiotecnologia

Universidade 
de Mogi das 

Cruzes - 
UMC

02 A Doutorado

ENE Walter Evaldo 
Kuchenbecker

PEA5751-4/1 
Teoria Geral das 

Máquinas Elétricas

Universidade 
de São 

Paulo- USP
8 A Mestrado

9. Reconhecimento de créditos por publicação de artigo

Curso Discente Local da Publicação Nome do Artigo Créditos Nível

CCM André Filipe de 
Moraes Batista

IEEE International 
conference on smart 

measurements for future 
grids.

Smart Grids for 
the masses: an 

agent-based 
system for remote 

measurement

01 Mestrado

10. Homologação de matrícula de aluno regular

Curso Discente Nível
BIS Karina Kaori Nakama Mestrado
BIS Mabel Uehara Mestrado
BIS Vivian Werloger Rodrigues de Moraes Doutorado
BTC Adrianne Marlise Mendes Brito Mestrado
BTC Aline Helena da Silva Santos Mestrado
BTC Amália Baptista Machado Silva Mestrado
BTC Anderson Marques de Oliveira Mestrado
BTC Carlos Alexandre Soares Mestrado
BTC Daniele Yuri Ishihara Mestrado
BTC Roberto Luiz Silva Mestrado
BTC Samyr Machado Querobino Mestrado
BTC Thaís da Silva Mestrado
BTC Thaís Terpins Ravache Mestrado
BTC Viviam Moura da Silva Mestrado
BTC Renata Prado Palma Mestrado
CCP Jorge Luis Barbieri Pucohuaranga Mestrado
CCP Manolo Canales Cuba Mestrado
CTQ Leslia Edith Sarmiento Guardado Mestrado
CTQ Viviane Barbosa Portas Doutorado
ENE Alex Paubel Junger Doutorado
ENE Amanda Denisse León Nino Mestrado
ENE Carolina Moreno Casado Mestrado



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

ENE Charles Couto de Camargo Junior Mestrado
ENE Claudio Evaldo de Sousa Junior Mestrado
ENE Daniel Ladeira Almeida Doutorado
ENE Diana Maritza Segura Angel Mestrado
ENE Edgar Fernando Cortes Rodrigues Mestrado
ENE Edson Fernando Escames Doutorado
ENE Jose Carlos Martinez Melero Mestrado
ENE Ligia Meloni Meneghetti Mestrado
ENE Maria Fernanda Côrtes Bastos Maia Doutorado
ENE Mateus Alves Angelo Mestrado
ENE Pedro Adolfo Galani Mestrado
ENE Vitor Silva Rosa Mestrado
ENE Yuri Naves Gomez Mestrado
INF Carolina Veronica Lezama Mendoza Mestrado

NCG Soha Mohamad Radwan Omar Osmar Chabravi Doutorado
PGT Ana Catarina Lins de Albuquerque Sento Sé Martinelli Braga Mestrado
PGT Benedito Roberto Barbosa Mestrado
PGT Damian Andres Lobos Mestrado
PGT Eduardo Scorzoni Ré Mestrado
PGT Elike Pedroso Hernandez Mestrado
PGT Felipe Pires de Camargo Mestrado
PGT Hugo Lopes Tavares Mestrado
PGT Iolanda da Silva Santos Mestrado
PGT Jaqueline Marcos de Araújo Mestrado
PGT Jony Marcos Rodrigues dos Santos Mestrado
PGT José Haroldo de Souza Mestrado
PGT Julia Tatiana Noack Camey Mestrado
PGT Juliana Lemes Avanci Mestrado
PGT Kelly Roberta Ferracini Mestrado
PGT Leandro Wada Simone Mestrado
PGT Leonardo Rossatto Queiroz Mestrado
PGT Maciej John Wojciechowski Mestrado
PGT Miriam Francisca Rodrigues Couto Mestrado
PGT Priscila da Mota Moraes Mestrado
PGT Rodrigo Cardoso Bonicenha Mestrado
PGT Rodrigo Luppi dos Passos Mestrado
PGT Sandra Teixeira Malvese Mestrado
PGT Sara Rebello Tavares Mestrado
PGT Stefania Regina de Souza Mestrado
PGT Yara Pereira Vogado Mestrado



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO
Período: 29 de maio a 20 de junho de 2012

1. Homologação da composição de banca examinadora.

Curso Discente Nível Banca

INF
Waleska Barbosa 

da Silva Mestrado

Dra. Itana Stiubiener (Presidente/UFABC), Dr. 
Carlos Alberto Kamienski (Titular/UFABC), Dr. 

Romero Tori (Titular/USP), Dra. Regina Silveira 
(Suplente/USP), Dr. Edson Pinheiro Pimentel 

(Suplente/UFABC)

INF Cesar Augusto 
Mateus Mestrado

Dr. Francisco José Fraga da Silva (Presidente/
UFABC), Dr. João Ricardo Sato (Titular/UFABC), 

Dra. Andréa Camaz Deslandes (Titular/UGF), 
Dr. Ricardo Suyama (Suplente/UFABC), Dr. José 
Carlos Fernandes Galduróz (Suplente/UNIFESP)

MAT
Nelson Botelho de 

Rezende
Neto

Mestrado

Dr. Edson Alex Arrázola Iriarte (Presidente/UFABC), 
Dr. Francisco Odair Vieira de Paiva (Titular/

UFSCAR), Dr. Ederson Moreira dos Santos (Titular/
ICMC-USP), Dr. Mauricio Firmino Silva Lima 

(Titular/UFABC), Dr. Claudia Buttarello Gentile 
(Suplente/UFSCAR)

BIS Zaiane Meneses 
Camillo Mestrado

Dr. Tiago Rodrigues (Presidente/UFABC), Dra. 
Daniele Ribeiro de Araujo (Titular/UFABC), Dra. 
Kátia Cristina Ugolini Mugnol (Titular/UMC), Dr. 

Wagner Alves de Souza Júdice (Suplente/UMC), Dr. 
Fulvio Rieli Mendes (Suplente/UFABC)

BIS Rogério Cirino da 
Silva Mestrado

Dra. Marcela Sorelli Carneiro Ramos (Presidente/
UFABC), Dr. Daniel Carneiro Carrettiero (Titular/

UFABC), Dra. Mariane Tami Amano (Titular/USP), 
Dr. Sergio Daishi Sasaki (Suplente/UFABC), Dr. 

Niels Olsen Saraiva Câmara (Suplente/USP)

2. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre.

Curso Discente Data
FIS Tiago Souza dos Anjos 29/05/12

NMA Ana Carolina Mioko Nozaki 29/05/12
CTQ Edison Franco Junior 29/05/12
FIS Alex Sandro de Jesus Correa 29/05/12

3. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor.

Curso Discente Data
CTQ Letícia Christina Pires Gonçalves 29/05/12



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

4. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC.

Curso Discente Nível Homologado Vigência

BIS Vivian Werloger Rodrigues de 
Moraes Doutorado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012

BTC Adrianne Marlise Mendes Brito Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
BTC Aline Helena da Silva Santos Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
BTC Amália Baptista Machado Silva Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
BTC Carlos Alexandre Soares Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
BTC Renata Prado Palma Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
BTC Samyr Machado Querobino Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
BTC Thais da Silva Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
BTC Thaís Terpins Ravache Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
CCM Fabrizio Ferreira Borelli Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
PGT Camila Nastari Fernandes Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
PGT Elike Pedroso Hernandez Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
PGT Iolanda da Silva Santos Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012
PGT Maciej John Wojciechowski Mestrado 06/06/2012 01/06/2012 a 31/12/2012

5. Homologação de desligamento de discente.

Curso Discente Nível Justificativa
EEL Oswaldo Boccia Junior Mestrado Por solicitação do aluno

6. Homologação do credenciamento de disciplina.

Curso Disciplina Carga Horária Créditos
EEL EEL-305 – Estágio Docência I 24 02



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

CECS
IV REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCECS DE 2012

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da IV sessão ordinária 
de 2012 do Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – 

ConCECS, realizada no dia 28 de maio, às 14h, na sala 312-1, 3º andar do Bloco A, em Santo 
André.

Sessão presidida pelo professor Gilberto Martins, diretor do CECS.

INFORMES DA DIREÇÃO:

1) ESCLARECEU QUE A IV REUNIÃO ORDINÁRIA FOI SUSPENSA NO DIA 07 DE MAIO DEVIDO 
À AUSÊNCIA DE PAUTA, UMA VEZ RECEBIDAS PROPOSTAS DE PAUTA, A REUNIÃO FOI 
REAGENDADA PARA 28 DE MAIO.

2) Passou a palavra ao professor Marco Antônio Bueno Filho, coordenador PEAT (Programa 
Ensino-Aprendizagem Tutorial), que informou sobre nova opção de inscrição no programa por 
meio de carta de aceite.

3) Professor Gilberto informou sobre o evento "UFABC para todos", que será realizado nos dia 
14 e 15 de junho, e solicitou a participação de docentes de cada um dos cursos e da direção em 
reunião sobre o evento.

4) Divulgou alguns dos eventos importantes da semana seguinte: 1º Encontro de Bacharelados 
Interdisciplinares; A relação entre a pesquisa, a universidade e o setor produtivo; e A inserção do 
mundo em transformação (Inauguração do curso de Relações Internacionais).

5) Solicitou que, na impossibilidade de participação, os coordenadores indiquem substitutos para 
participarem da Comissão de Graduação, e evitem que as reuniões não sejam realizadas por falta 
de quórum. Informou que a frequência dos participantes será publicada.

6) Informou que participou de reunião para apresentar proposta em conjunto com instituições 
de ensino do ABC para sediar o COBENGE em 2014. Adicionalmente, incentivou os docentes a 
enviarem trabalhos ao próximo COBENGE, que será realizado em setembro.

7) Informou a dificuldade de contato com a presidência do CREA e o encaminhamento de ofício 
para agendamento de reunião com o presidente.

Informes dos Conselheiros:

1) O discente Ricardo Ignácio manifestou-se contrário ao recesso em julho, no meio do 
quadrimestre. A direção explicou que a PROGRAD está realizando apenas uma consulta à 
comunidade e que o assunto será discutido no ConsEPE, para gerar uma Resolução definitiva 
sobre o assunto.

ORDEM DO DIA:

1) Ata da 3ª reunião ordinária do ConCECS, realizada no dia 16 de abril de 2012.



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

Ata aprovada, sem alterações, por unanimidade.

2) Homologação da aprovação ad referendum da alteração da ata da 2ª reunião ordinária do 
ConCECS, realizada nos dias 19 de 26 de março de 2012.

Alterações realizadas pela Direção do CECS foram aprovadas e homologadas por unanimidade.

3) Normas Gerais para a realização do Estágio Curricular I, Estágio Curricular II e Estágio Não 
Curricular dos cursos de graduação em Engenharia da UFABC.

O documento, relatado pelo professor Rovilson Mafalda, foi aprovado na íntegra com uma 
abstenção. A pedido do representante discente, Ricardo Ignácio, a Resolução será encaminhada 
à Procuradoria para emissão de parecer quanto à compatibilidade do item 1 do capítulo IV com o 
Edital PS 01/08, referente ao processo seletivo para ingresso 2009.

4) Regulamentação de contrato pedagógico.

Professor Fernando Sales emitiu parecer contrário à aprovação de criação de regulamentação de 
contrato pedagógico, pois já vigora o plano de ensino aprovado pela Comissão de Graduação, 
que atende a grande parte da demanda dos discentes. Documentação sobre o plano de ensino 
deverá ser disponibilizada e divulgada a alunos e docentes. Parecer contrário do relator foi 
aprovado por unanimidade.

5) Avaliação de estágio probatório de 24 meses do professor Gerson Mantovani.

Professor Gilberto lembrou que o professor Mantovani fora avaliado negativamente pela 
Engenharia de Gestão, e em seguida, positivamente pela Engenharia de Materiais, curso para o 
qual o professor foi transferido. Não havendo comentários, a avaliação foi aprovada com um voto 
contrário.

6) Duplicação de vaga do concurso de docente na área de Teoria Econômica.

Professor Ramón Garcia informou que o segundo classificado teve um ótimo desempenho e com 
nota relativamente próxima do primeiro colocado. Devido ao quadro reduzido de professores 
no curso de Ciências Econômicas, solicitou a duplicação de vaga do Edital 135/2011. Após 
esclarecimentos, a solicitação foi aprovada por unanimidade.

7) Homologação da aprovação ad referendum de solicitação de vaga para professor visitante na 
área de Materiais para Energia e Ambiente.

Professor Gilberto explicou que o professor visitante suprirá a carga didática dos professores do 
curso em cargo administrativo e colocou em votação a homologação e a aprovação da banca de 
avaliação. Ambas aprovadas por unanimidade.

8) Distribuição das 5 vagas de professor visitante do CECS.

Aprovada por unanimidade a abertura de concurso para professor visitante nas seguintes áreas: 
Aerodinâmica e Aeroacústica, Projeto e Controle de Aeronaves, Instrumentação Biomédica, 
Modelagem, Simulação e Análise de Sistemas Biomédicos; e Planejamento Energético. As 
bancas para estes concursos também foram indicadas e aprovadas por unanimidade.



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

9) Homologação da aprovação ad referendum da participação das professoras Ana Keila Mosca 
Pinezi, Andrea Paula dos Santos e Maria Gabriela da Silva Martins da Cunha Marinho no curso 
de especialização UAB em História, Ciências, Ensino e Sociedade.

Professor Gilberto informou que a proposta do curso fora aprovada no Conselho do CCNH e que 
ele aprovara ad referendum a participação das docentes do CECS no curso. Explicou que há 
uma remuneração aos docentes que participarão do curso e que, por este motivo, deve-se ter a 
aprovação do Conselho. Homologação aprovada com uma abstenção.

10) Homologação da aprovação ad referendum da Banca de Economia.

Professor Gilberto informou que a banca já concluíra suas atividades. Não havendo comentários, 
a homologação foi aprovada por unanimidade.

EXPEDIENTE:

1) Relatório de atividades de estudos no exterior do professor Francisco de Assis Comaru.

Na ausência do relator, o item foi transferido para a próxima sessão.

2) Avaliação de estágio probatório de 12 meses dos professores: Anne Cristine Chinellato,Carlos 
Alberto dos Reis Filho, Cristina Autuori Tomazeti, Fabiano Fragoso Costa, German Carlos Santos 
Quispe, José Blanes Sala, Katia Franklin Albertin Torres, Klaus Frey, Lina Paola Garces Negrete, 
Patrícia Belfiore Fávero e Reyolando Manoel Lopes Rebello da Fonseca Brasil.

3) Avaliação de estágio probatório de 24 meses dos professores: Adriana Capuano de Oliveira, 
Aguinaldo Aparecido Freschi, Amaury Kruel Budri, Anapatrícia Morales Vilha, Annibal Hetem 
Junior, Carlos Eduardo Capovila, Christiane Bertachini Lombello, Christiane Ribeiro, Claudia 
Celeste Celestino de Paula Santos, Cristiano Fiorilo de Melo, Danilo Justino Carastan, Delmo 
Alves de Moura, Denise Consonni, Eduardo dos Santos Ferreira, Emery Cleiton Cabral Correia 
Lins, Evandir Megliorini, Fernando José Ribeiro Sales, Fulvio Andres Callegari, Gerardo Alberto 
Silva, Giorgio Romano Schutte, Guilherme de Oliveria Lima Cagliari Marques, Graziella Colato 
Antonio, Jabra Haber, Jeverson Teodoro Arantes Junior, João Batista de Aguiar, João Henrique 
Kleinschmidt, José Carlos Moreira, José Rubens Maiorino, Juan Pablo Julca Avila, Julio Francisco 
Blumetti Facó, Luciana Pereira, Marcio Eisencraft, Marcio Gustavo Di VErnieri Cuppari, Maria 
Gabriela Silva Martins da Cunha Marinho, Mário Minami, Murilo Bellezoni Loiola, Neusa Serra, 
Patrícia Aparecida da Ana, Renata Ayres Rocha, Ricardo Suyama, Roberto Luiz da Cunha 
Barroso Ramos, Sandra Irene Momm Schult, Sérgio Amadeu da Silveira, Silvana Zioni, Valdemir 
Martins Lira, Vanessa Elias de Oliveira, Victor Augusto Fernandes de Campos, Vitor Emanuel 
Marchetti Ferraz Junior e Wesley Gois.

Avaliações de 12 e 24 meses foram disponibilizadas para consulta dos Conselheiros e serão 
pautadas na Ordem do Dia da próxima sessão.

4) Resolução que regulamenta exigência de requisitos para disciplinas.

Professor Gilberto propôs a criação de GT para elaborar Resolução que defina os pré-requisitos 
necessários para conclusão de disciplinas, evitando que alunos sejam matriculados em disciplinas 
que não tenham cumpridos os pré-requisitos. GT será formado pelos professores Wesley Góis, 
Dácio Matheus, Gilberto Martins, Fernando Sales e pelo discente Ricardo Ignácio.



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 223 - 27 de junho de 2012

5) Critérios de alocação de gabinete de docentes em Santo André e São Bernardo.

Em virtude do número insuficiente de gabinetes, GT formado pelos professores Jabra Haber, Pai 
Chi Nan, Rovilson Mafalda e Cícero Ribeiro de Lima discutirá propostas para amenizar a falta de 
gabinetes.

6) Solicitação de redistribuição da professora Fabíola Holanda Barbosa Fernandez.

Professor Gilberto informou que a plenária do Bacharelado em Políticas Públicas indeferiu o 
pedido, mas que a decisão da plenária deve ser ratificada pelo ConCECS. Documento da plenária 
será encaminhado para a Ordem do Dia da próxima reunião.

7) Convênio entre Ministério das Cidades e UFABC – Plano de trabalho para o Grupo de Trabalho 
dos Assentamentos Humanos (GTAH) do IBAS (Índia – Brasil – África do Sul).

Plano de trabalho inicial de 9 meses, relatado pelo professor Jeroen Klink, foi promovido à Ordem 
do Dia, e aprovado, no mérito, com uma abstenção.

8) Necessidades de laboratórios de pesquisa do CECS.

Professor Pai Chi Nan apresentou algumas sugestões para melhor distribuição dos espaços de 
pesquisa atuais e futuros. Entre os principais problemas apontados pelo docente está a ausência 
de informações essenciais para melhor gerenciamento dos laboratórios existentes. Sugeriu-
se como encaminhamento convidar a professora Léia Bernardi Bagesteiro para apresentar ao 
ConCECS as informações já sistematizadas pela Comissão Permanente de Pesquisa do CECS.

9) Novas propostas de logotipo do CECS.

Novas propostas de logotipo devem ser solicitadas ao setor de Comunicação.

CLEIDE LIMA DA SILVA
Secretária Executiva


